广州市气象局关于印发《广州市气象局落实

“谁执法谁普法”普法责任清单》的通知
各区气象局，各直属单位，各内设机构：
为全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记对广东重要指示批示精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的意见》、中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》以及《广东省法治宣传教育条例》有关规定，按照《广州市法宣办关于制定普法责任清单的通知》要求，市气象局制定了《广州市气象局落实“谁执法谁普法”普法责任清单》，现印发给你们，请结合工作实际，认真组织实施。

2018年6月25日

广州市气象局落实“谁执法谁普法”普法责任清单
	序号
	普法对象
	重点普法内容
	普法责任和落实形式
	预期目标
	责任单位

	1
	全市气象系统党员、领导干部
	1.习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，宣传以习近平同志为核心的党中央关于全面依法治国的重要部署。
2.《宪法》《监察法》《公务员法》《劳动法》《劳动合同法》《行政机关公务员处分条例》《广州市依法行政条例》等法律法规。
3.《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准则》《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党纪律处分条例》《中国共产党问责条例》《中国共产党党内监督条例》《党政领导干部选拔任用工作条例》《中国共产党党员工作细则》《党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定》《中国共产党工作机关条例（试行）》《中国共产党党委（党组）理论学习中心组学习规则》《中国共产党巡视工作条例》《领导干部报告个人有关事项规定》《领导干部个人有关事项报告查核结果处理办法》《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》等党内法规。
	1.建立和完善全市气象部门干部学法用法制度，将学法内容列入全市气象部门党组（中心组）学习内容并组织实施。
	在全市气象系统内广泛开展法治宣传教育和党内法规教育，大力普及宪法法律知识，弘扬宪法至上、法律至上精神，提高党员和领导干部尊法学法守法用法意识，教育引导广大党员做党章党规党纪和国家法律的自觉尊崇者、模范遵守者、坚定捍卫者。
	市局机关党委

	2.把尊法学法守法用法作为考核领导班子和领导干部的重要内容，将学法情况作为年度考核、任免、评先、晋升的重要依据。
3.完善领导干部任前法律知识考试制度。

	市局人事处

	4.组织举办专题讲座，定期学习研讨并将学习党内法规制度融入到“三会一课”等支部活动中。
5.发放法治教育书籍，鼓励干部自学。

	市局机关党委

	2
	全市气象系统行政执法人员、领导干部
	《立法法》《行政诉讼法》《行政复议法》《行政处罚法》《行政强制法》《行政许可法》《行政复议法实施条例》等与行政执法有关的法律法规。
	1.落实气象行政法规规章、规范性文件草案向社会公开征求意见的程序和要求，通过门户网站、微博、微信等渠道进行公开征求意见。
2.建立气象系统法律顾问、公职律师制度。
3.建立健全行政负责人依法出庭应诉制度。
	加强立法过程中的法治宣传教育，通过向社会公开征求意见，切实听取社会和群众的意见建议，实现草案制定的科学化、民主化、法治化。实行依法决策、依法行政、依法管理，提升系统依法行政水平。加强行政执法过程中的法治宣传教育，规范行政执法行为，把普法融入执法全过程。
	市局法规处

	4.制定并执行行政执法人员持证上岗和资格管理制度。
5.制定公开行政职权事项办事指南，公开行政行为情况。
6.制定相关执法普法资料，在政务服务窗口摆放供取阅，通过局门户网站和微博微信开展执法工作宣传。
7.组织或参加行政执法培训。

	市防雷办

	3
	社会公众
	《气象法》《人工影响天气管理条例》《气象灾害防御条例》《防雷减灾管理办法》《气象探测环境和设施保护办法》《广东省气象灾害防御条例》《广东省气象灾害防御重点单位气象安全管理办法》《广东省突发气象灾害预警信号发布规定》等与气象工作相关的法律法规。
	1.利用广州市气象科普基地举办科技活动周、广州科普游自由行等宣传活动。
2.结合法律法规规章颁布实施日、“3.23”世界气象日、“5.12”防灾减灾日、安全生产月、“12.4”国家宪法日等重大时间节点开展法治宣传。
3.结合执法检查、科普宣传进校园、进社区、进企业宣传气象法律法规。
4.利用气象局门户网站、微信、微博、客户端、LED显示屏等开展法治宣传。
5.印刷宣传资料、展板等，供公众取阅、观看学习。
	加强法治宣传教育，普及气象法律法规知识，提高社会公众尊法学法守法用法意识。
	局机关各处室
各直属单位
各区气象局

	4
	社会公众和服务对象
	《气象法》《安全生产法》《广东省气象灾害防御条例》《广东省气象灾害防御重点单位气象安全管理办法》《雷电防护装置检测资质管理办法》等与防雷减灾安全生产有关的法律法规
	1.在防雷安全执法和日常巡查过程中向危化企业、重点单位等监管对象宣传。
2.利用防雷安全生产培训等活动进行宣传。
	提升社会公众和服务对象的气象安全意识，普及气象防灾减灾法律知识。
	市防雷办

	5
	社会公众和服务对象
	《广东省气象灾害防御条例》《广东省气象灾害防御重点单位气象安全管理办法》《广州市公众应对主要气象灾害指引》等与气象灾害防御有关的法律法规
	1.在气象灾害防御重点单位培训中宣传。
2.在气象信息员培训中宣传。
3.利用广州天气微博、微信公众号等平台进行法治宣传教育。
	提升社会公众和气象灾害防御重点单位应对气象灾害的能力，普及气象灾害防御法律知识。
	市局减灾处

	6
	社会公众
	《气象设施和气象探测环境保护条例》等有关气象探测环境保护的法律法规
	利用广州天气微博、微信公众号等平台进行法治宣传教育。
	提高社会公众保护气象探测环境的意识，普及气象探测环境保护法律知识。
	市局预报处

	7
	社会公众和服务对象
	《通用航空飞行管制条例》《施放气球管理办法》等与升放无人驾驶自由气球、系留气球有关的法律法规
	1.利用执法巡查等日常工作宣传
2.利用广州天气微博、微信公众号等平台进行法治宣传教育。
	普及升放无人驾驶自由气球、系留气球等法律法规，减少违规施放活动。
	市防雷办

广州市气象局文 件

穗气〔2018〕105号

广州市气象局

公开方式：主动公开

         2018年6月25日印发

广州市气象局办公室